UỶ BAN NHÂN DÂN
   TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:  970   /UBND-NC
	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

        Bình Định, ngày  06  tháng  4  năm  2011

	V/v tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan trực thuộc Tỉnh uỷ;

- Các Huyện uỷ, Thành uỷ;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.
Thực hiện Pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) và Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 11/4/2008 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo vệ BMNN tại 09 cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh và có văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương khác trong tỉnh tự kiểm tra, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Qua tổng hợp, báo cáo của Công an tỉnh, năm 2010 trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện trường hợp lộ, lọt thông tin hoặc mất tài liệu BMNN bị các thế lực thù địch, bọn phản động lợi dụng chống phá ta. Tuy nhiên, công tác bảo vệ BMNN tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh thời gian qua còn bộc lộ nhiều sơ hở, thiếu sót, dễ dẫn đến lộ, lọt thông tin, mất tài liệu BMNN. Cụ thể trên một số mặt công tác như sau:
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh bảo vệ BMNN và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh tiếp tục được Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, địa phương quan tâm, chỉ đạo, tạo sự chuyển biến tích cực, góp phần nâng cao hiêụ quả công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh; một số địa phương đã chủ động thành lập Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN, xây dựng và ban hành quy chế bảo vệ BMNN tại cơ quan. Tuy nhiên, chưa có cơ quan, đơn vị, địa phương nào tổ chức phổ biến, quán triệt Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thực hiện đến các đơn vị trực thuộc và cán bộ, đảng viên cơ quan một cách có hệ thống, chủ yếu thông qua các cuộc họp, hội nghị cán bộ chủ chốt, triển khai chương trình công tác của ngành hoặc sao gửi đến các bộ phận, cá nhân liên quan để tự nghiên cứu, thực hiện. Cá biệt, có đơn vị từ trước đến nay chưa tổ chức triển khai Pháp lệnh bảo vệ BMNN và các văn bản liên quan. Do đó, nhiều cán bộ làm công tác liên quan BMNN chưa nắm vững danh mục BMNN của ngành và các quy định liên quan công tác bảo vệ BMNN.

- Công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng và soạn thảo, in ấn, sao chụp tài liệu BMNN chưa thực hiện đúng quy định về bảo mật như: Một số tài liệu BMNN khi tiếp nhận không vào sổ theo dõi riêng hoặc khi chuyển giao không có ký nhận. Một số cơ quan tuy có sổ theo dõi riêng nhưng việc cập nhật chưa thường xuyên, đầy đủ hoặc khi chuyển giao không có ký nhận nên khi được kiểm tra không thống kê và báo cáo đầy đủ các tài liệu đã tiếp nhận và không biết tài liệu còn hay mất, bộ phận nào lưu giữ.
+ Cán bộ làm việc liên quan BMNN tại một số cơ quan chưa nắm vững các quy định về bảo vệ BMNN và danh mục BMNN của ngành nên nhiều văn bản có chứa đựng tin, tài liệu thuộc danh mục BMNN nhưng soạn thảo trên máy tính nối mạng Internet, không được xác định độ mật để bảo quản, lữu giữ theo quy định.
+ Việc sao gửi tài liệu BMNN để phổ biến trong nội bộ ngành, cơ quan còn tuỳ tiện; một số cơ quan nhân bản quá nhiều tài liệu BMNN nhưng không thực hiện theo đúng quy định của pháp luật bảo vệ BMNN về thể thức sao gửi, thống kê, đánh số bản, đóng dấu xác định độ mật.
+ Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm túc quy định về phát hành tài liệu BMNN như: Tài liệu gửi đi không đóng dấu xác định độ mật trên tài liệu; khi phát hành không đóng dấu chỉ định độ mật ký hiệu “A”, “B”, “C” ngoài bì; nhiều cơ quan chưa trang bị đầy đủ các loại mẫu dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo quy định tại Thông tư số 12/2002/TT-BCA(A11), ngày 13/9/2002 của Bộ Công an.
+ Đáng chú ý, nhiều cơ quan chưa bố trí máy vi tính riêng để phục vụ công tác bảo vệ BMNN; sử dụng máy tính nối mạng Internet để soạn thảo, in ấn và lưu trữ tài liệu BMNN, vi phạm nghiêm trọng Pháp lệnh bảo vệ BMNN và Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
- Công tác thống kê, lưu trữ, bảo quản các loại tài liệu BMNN cơ bản được thực hiện theo đúng quy định. Tuy nhiên, tài liệu BMNN chưa được thống kê theo trình tự thời gian và từng độ mật; phương tiện bảo quản, bảo vệ tài liệu chưa đảm bảo an toàn; có đơn vị chưa thống kê tài liệu BMNN để bảo quản theo quy định.
- Việc tuyển dụng, bố trí cán bộ làm việc liên quan BMNN nhìn chung thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo các tiêu chuẩn về chính trị và nghiệp vụ văn thư-lưu trữ. Tuy nhiên, cán bộ làm công tác này chưa chủ động nghiên cứu Pháp lệnh bảo vệ BMNN và các văn bản liên quan; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu quan tâm, nhắc nhở thường xuyên nên chưa nắm vững danh mục BMNN của ngành, địa phương và các quy định trong công tác bảo vệ BMNN, chưa nêu cao ý thức trách nhiệm của mình trong công tác bảo mật; vẫn còn một số cơ quan chưa tổ chức cho cán bộ làm việc liên quan BMNN cam kết bảo mật bằng văn bản.
Từ tình hình trên, để thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh bảo vệ BMNN, Chỉ thị số 13/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị nắm vững những nội dung của Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 02/6/2008 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 13/2008/CT-TTg của Thủ tướng về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới và quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Công an về Danh mục bí mật nhà nước độ Tuyệt mật,  Tối mật và Mật của ngành, địa phương.
2. Thường xuyên quan tâm kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy chế bảo mật, quy trình công tác, thực hiện các quy định của Nhà nước về công tác bảo vệ BMNN. Rà soát xác định những khâu, quy trình công tác còn sơ hở, thiếu sót có thể dẫn đến lộ, lọt thông tin, mất tài liệu BMNN, nhất là trong các khâu soạn thảo, in ấn, sao gửi, phát hành chuyển giao… trên cơ sở đó, tổ chức rút kinh nghiệm và có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục; xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy chế bảo mật, đảm bảo chặt chẽ, không để nảy sinh những sơ hở thiếu sót, dẫn đến lộ, lọt thông tin, tài liệu BMNN.

3. Thực hiện nghiêm túc quy trình sử dụng các phương tiện kỹ thuật bảo mật để chống lộ, lọt thông tin, tài liệu BMNN trong quá trình trao đổi, làm việc, nhất là qua điện thoại, máy Fax, máy tính, Internet, đường truyền mạng nội bộ; ưu tiên, quan tâm trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phương tiện phục vụ công tác bảo vệ BMNN, đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối nơi lưu giữ, bảo quản các loại tài liệu BMNN.
4. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt cho cán bộ, đảng viên lưu ý một số vấn đề sau:

- Không được sử dụng máy tính đã nối mạng Internet, Intranet để đánh máy, in sao, lưu trữ tài liệu BMNN; không được sử dụng micro không dây trong các cuộc họp quan trọng, bàn về những vấn đề có liên quan BMNN.
- Tất cả các văn bản có nội dung mật khi soạn thảo, cán bộ soạn thảo văn bản phải xác định rõ tính chất, mức độ mật của văn bản trước khi trình ký, thủ trưởng các đơn vị khi duyệt ký văn bản chịu trách nhiệm quyết định về mức độ mật của văn bản, phạm vi, số lượng phát hành văn bản; việc in, sao chụp tài liệu phải đúng số lượng, đóng dấu xác định độ mật, đánh số trang, số bản, nơi nhận, tên người đánh máy, in, sao và gửi đúng địa chỉ đã được duyệt; không được tuỳ tiện nhân bản tài liệu BMNN khi chưa có ý kiến của lãnh đạo cơ quan; khi phát hành phải đóng dấu ký hiệu “A”, “B”, “C” ngoài bì.
-  Tất cả các tài liệu BMNN khi tiếp nhận (kể cả tiếp nhận tại hội nghị) và phát hành phải vào sổ theo dõi riêng, khi chuyển giao phải có ký nhận.
5. Khi phát hiện có dấu hiệu bị lộ, lọt thông tin hoặc mất tài liệu BMNN hoặc cán bộ, đảng viên cơ quan có dấu hiệu bị lợi dụng mua chuộc, khống chế để thu thập, cung cấp thông tin, tài liệu BMNN, cần khẩn trương báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Công an tỉnh) để có biện pháp ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất những hậu quả có thể xảy ra và có biện pháp xử lý nghiêm túc đối với những trường hợp vi phạm, góp phần giáo dục, nâng cao ý thức phòng ngừa các hành vi sai phạm, tiêu cực của cán bộ, đảng viên ngay từ đơn vị cơ sở.

6. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, coi đây là công tác thường xuyên nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo mật, tránh tình trạng để lộ, lọt thông tin, mất tài liệu BMNN; đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của Nhà nước về công tác bảo vệ BMNN và kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tổ chức thực hiện tốt công tác này.
7. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thống kê đầy đủ tài liệu BMNN đã tiếp nhận, giao Công an tỉnh phối hợp tiến hành kiểm tra, xác định nguyên nhân, quy trách nhiệm cụ thể và đề xuất biện pháp xử lý thích hợp.

8. Giao Công an tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, việc thực hiện Pháp lệnh bảo vệ BMNN; phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh triển khai kế hoạch tập huấn công tác bảo vệ BMNN năm 2011 cho cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh; tham mưu UBND tỉnh có tờ trình đề nghị giải mật tài liệu theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.
Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ tưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về cơ quan thường trực công tác bảo vệ BMNN của tỉnh (Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- A81, A83 Bộ Công an;

- Các TV BCĐ CTBV BMNN tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11, P.HC-TC.
	CHỦ TỊCH
  Lê Hữu Lộc

PAGE
4